
................................................................... ~.......,. .................................................................................................................................. ........ ........ ......... ......... ....... ......... ...... ....... ........ ........ ........ ....... ....... ......... ....... ........ ....... ,,,,.., ..................................................................... ....... ~ ........................................................................................... ~ ....... ~ ........................ ~ ............................... ~ ....... ~~ ..................................................................................................................................................................................................................... .......... ......, ................................................................................................................................................................................................. ........ ............... ,,.,,,~ ........ ~ ....... ,_,.,,,, ................................................................................. ,,,.,,., ............................................. ........ 

9 
1989 

VTEI 

VOOOHOSPODAŘSKÉ 
TECH N I C K O - E KO N O M I C K É 
INFORMACE 

......., ...................................................................................... .......,. ......................................................... ........................................................ ........ ........ ~ ..................................................................................................................................................................................................... ........ ....................................................................................................................................................................................................................... .................... ~ ....................... ~· - ........ - .......................................................................... - ........................................ - ........ ........ .._........, ......................................................... -- ....................................................................... - ................. ,,,.,.,, ........ - -....................................... - ....................................... - - ................. ..._., - ,._, ................ .-,,, ......................... ,,,..., ............... ....... 



O B S A H 

VODNÍ TOKY A NÁDR2E 

Vyu žíváni vodních cest v Ceskoslovensku _ II 

( J . Kubec - M.Němec - J.Podzimek ) .. .. . . . . . .. . . . . . . .. 325 
Konference Vodní toky 1989 v Mostě ( z.Macoun ) ... . .. . 331 
Malá vadni elektrárna t na P ehradě Ktet i nka ( J .B ilík ) . . 332 

ODPADNÍ VODY 

Odpadni vody z mlé č nic velkokapacitních krav í nů 

( M.Effenberger ) 
Hodnoc~ní sediment~~~ ~ ~~ · ~~~~~~~~~~ · ~~~~~~~~~ ~ ~~ · ~ ~ ~~ · . 
( Z.Handová - A.S ladká ) 
Flota č ní způs o by č ištění~~~~~~~~~ ·~ ~~· ~ · ~:~~~~ ~~~~~· ; : 
RIM - NUT proce s ( J.Vyma za l ) 
Rostlinné a p ů dn í sy stémy pro č ~~~ ~ ~ ~. ~~~ :.· ~~~ .. . . .... . 

( J . Sterec ) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

ZÁSOBOVÁ NÍ VODOU 

Pro voz úpra vny vod y Hl insko- Hamry _ I I ( J. Šorm ) . .... 
Por ov nání me t od pr o ry chl é s tano ven í du sič n dnů 

( M. Boe hmo vá - V. Vale š ) .. . . . . .. . . . .. . . .. .... .. . . ... . . 

SOUBORN t INFORMACE 

335 

337 

340 
34 2 

343 

34 5 

34 9 

Pitn á voda pro Afriku VI ( . - J.Biheller - J . Bor ) ... . . .. . 354 
Automat~cké pt ístroje pro vzorkování vod - II ( S.Janda ) 359 
U ž 1tečny kurs ( M. Vydrová ) .. ... . . •.• .. . .. . .. •. .. . .... . . 366 

Na 3.straně ob álky kresba E. Šourka 

I vodní toky a nádrže I 
Využívání vodních cest v Československu -li. 

i n g . J. Kubec , Výzkumný ústav d op r avní, Bratislav a i n g. 

M. Němec - ing . J. Podzimek, Povodí Vltavy, P r aha 

"l:ěžiště dalšího rozvoje č eskoslovenské plavební sítě 

má sp očívat v p ostupném propojení jejích zatím oddělených 
Labe ,Odra součá s tí, tj . v realizaci soustavy Dunaj 

(D - 0 -L ), která by měla být zá r oveň jedním ze základních kamenů 
budoucí jednotné sítě vodních cest Evropy. I v tomto případě 
se p očítá s víceúčelovou funkcí, a to dokon c e ve větší~ dosahu 

než kdykoliv dříve . 

Základní myšlenka víceúčelového pojetí soustavy D-0-L 

inspirována poznatkem, že v poslední době roste význam 
je 
mddernich vodních cest ve sférách rozvoje a organizace území, 

ekologie a územní redistribuce vodní c h zdr o jů. 

Z toho vychází současná koncepce, která přisuzuje sou

sta v ě D- 0-L funkci dopravní, územně organizační , ekologickou, 

v odoho s podářskou a energetickou. 

So u s tav a má být ka p a~itn í v odní cestou , probíhaj í cí ve směrech 

nejdů le žitějších přep r a v ních p roudů . Díky tomu a díky její 

in t egr ační fu n kci se na n í soustře d í p o d statně v ětší p ře p rava 

- 325 -



než n a kte r é k o l i v z exis t ují c í c h č eskosl o ve ns kých v o d n í c h 

cest , a t o ja k v přepravá c h vni t r ostá tní c h, ta k i me zi národ

ní c h ( t ranz itní c h). Prognózy zpra co van é " S k u p i n ou zpravodajů 

EHK /O SN" d o šl y k z á v ě r u , že celk o v ý objem př e prav by mohl 

d o s áh n o u t až 80 mi 1. t/rok př i i n te nz i tě př e pravy v nej z a tí

žen ějš ím úse k u té m ěř 50 mil. t / rok •• což o dp o vídá d n e š nímu 

za t ~žení středn í h o Rý n a . Pro sr o vn á ní d o d e jme, ž e na d os avad

ní c h č esko slo ven s k ýc h 'vodní c h c e stác h s e přepra v uj e j en o 

málo ví c e n ež 20 mil . t/rok , z č e hož př i p a d á n a česk o s l ove n s k é 

plav e bní p odnik y 1 5 mi l. t/ r o k. Veli ko s t pl a v e bn ích k omor 

p lá n o van ých na D- 0 - L ( 1 90 x 12 m) umožňuje n asaz ení t la č ný c h 

soupra v o n os no sti 3500 t , př ičemž je p a mato v á n o n a ta ko v é 

zv ýše n í p o n oru v dal ší per s p ektivě, kt er é u mož n í z v ýše n í n os 

nosti tě c hto sou p ra v na v íce než 4 000 t . Tomu odpo v ídá i p říč 

n ý p ro fi l . 3ous tav a D- 0 -L se t ed y m ůž e s t át ka p ac i t ní trasou 

p r o př es uny hr o ma dn ých s ub st r átů v e ve lkých objeme c h. Jej í 

k o nce p ce v šak u možň u j e , ab y hr ála pod s t at n ou r oli i v r yc h lých 

př e p ra v ác h cen n ějš íh o z b o ž í v k o ntejne rec h a n a s i l n ič ní ch 

n ávěsecr . Tomuto c íl i má být přiz p ůsobe n a hlav n ě p o d j e zdná 

v ýška m ostů (6,5 m) . 

Je 

ve své m 

známo. 

okolí. 

že vodní cesty stimulují hosp o dářský r ozvoj 

Tí m d ochá zí k v yt v áře ní u r čitých úz emn ích pru hů 

s e zvý š enou ekonomi c kou akt i vitou, c ož vede obvykl e k p otře -

b ě výstavb y d alš í c h d o pravní c h i jiný c h lini o v ých tr as sou -

běžn ě s v o dní c estou. Je ted y mo žno hovořit o tzv. "koridore-

vé m efektu". Myšlenka územně organizační funkce sys té mu 

D-0-L spoč ívá v t om, že vodní c estě je možno př i soudit funk c i 

hlavní osy takového kor i doru a koordinovat ji s ostatním i 

prv k y k o r i dor u b u d j en f u n kč n ě nebo i te c hn i cky (fyz i cky). 

F u n kč ní k oo rd i n ace s e týká o s t atní c h souběžný c h doprav

ní ch c est, mez i k t er ý mi m ůže n a s ta t zásl u hou k apa ci tn í vodní 

cesty op ti má lní d ě lb a přepr a vní pr ác e, p ři kter é k a ždý d o 

pr avce (že le z n ice , automobi l o v á d o pr a va , v o n r.í do pr a v a) př e-

- 326 -

bírá takové úkoly, pro jejichž splnění může nabídnout optimál

ní podmínky z hlediska ekonom i ckého (tarify, vlastní náklady), 

kapacitního i kvalitativního (rychlost, pravidelnost a spo

lehlivost dodání), a to s přihlédnutím k ekologickým krité

riím. 

Technická (fyzická) koordinace se týká jak ostatních 

dopravních c est, tak jiných 1 iniových staveb. V některý c h 

úsecích 

kovodů 

soustavy D-0-L se např. uvažuje o vedení velkých hor

elektrárnami a c entry spotřeby tepla mezi jadernými 

tělesa kanálu. s využitím Ste j ně tak je možno vést po hrázi 

průplavních úseků v některých vhodných místech silniční a 

dálniční komunikace. Velmi lákavá je koordinace soustavy 

D-0-L s uvažovanými železni č ními tratěmi pro segregovaný 

provoz superrych l ých vlaků, neboE uvažované tras~ této expres

ní sítě probíhají shodou okolností se soustavou D-0-L v těsném 

souběhu. V tomto případě by se jednalo jak o funkční koordina

ci (převedení nákladní dopravy z některý c h traEových úseků 

na vodní c estu), tak i o fyz ic kou koordina c i (použití společ-

ného tělesa pro vedení vodní c esty superexpresní trati 

v někt e rý c h ú se c í c h s nároč nými terénn í mi podmínkami ). Př i 

takto koord i novan é výstavbě l i n i ový c h staveb v jednotn é m kori-

deru musí d o jí t k zna č ným 

výstavbě mos tů , s hybek a 

zemědělský c h pozemků. 

úsporám na zemních 

j i ný c h objektů k 

prací c h, při 

značné úspoře 

u soustavy D-0-L si; počítá s pozitivními ekologickými 

účinky dvojího druhu. 

Do prvé skupiny patří ty, které automaticky vyplývají 

z ostatních funkcí vodní cesty. Především z dopravní funkce, 

spočívající v přesunu těžiště výkonů ze silniční dopravy na 

ekologi c ky vhodnější železniční a zejména na vodní dopravu, 

a z energeti c k é funk c e, tj. zvýšení podílu ekologicky "nej-

čistší" vodní energie v energosystému. Do této skupiny patří 

- 327 -



úspora půdního fo ndu , vyplývající jednak z toho, ž e sousta

va využívá převážně přirozených vodních toků, takže poskytuje 

nové dopravní kapacity téměř bez nároků na další půdu, jednak 

z vodo hos podář ské funkce, kdy př i redistribuci vo dních zdrojů 

se sníží územní nároky na další vodní nádrže. 

Druhá skupina ekolog ických účinků vyplývá z aktivního 

př izpůsobení vodní cesty a objektů na ní. K tomu bude nutno : 

zdi plavební ch komor konstrukčně kombinovat s čistír nam i 

~ odpadních vod o kapacitě, odpovídající alespoň po třebám 

sídlišt v okolí vodní cesty 

- každý stupeň na vodní cestě navrhnout jako účinný ve lkoka-

paci tni lapač a odlučovač ropných produktů, které se do 

vodních toků dostáva jí při haváriích v jejich povodí 

vodní cestu přizpůsob it k regeneraci životního prostředí 

narušeného civil iz ačními procesy, např. k cílevědomé obnově 

vlhkých biotopů, k zaj ištěni potřebného hladinového režimu 

podzemních vod v lužní ch lesích apod. 

systematicky vytvářet podmí k n Y pro rozvoj vodních sportů 

a aktivní rekreace. 

Vzhledem k tomu ' že soustava D-0-L prochází p ř evážně 

přirozenými vodním { _toky, může ovli vn it příznivě jejich hladi

nový režim a zajistit: 

stab ili zac i hladin a objemů vody pro pr ů mysl, zemědělství 
a jadernou energetiku 

snížení hladin velkých vod a zvýšení stupně prot i povodňové 
ochrany přilehlého území 

- nasazení výkonných plovoucích mechanismů k racionální údržbě 

koryta a břehů toků. 

Hlavní 

z toho, že 
vodohospodářská funkce soustavy vyplývá ovšem 

spojuje oblasti s velmi rozdílným vodním bohat-

stvím, a tedy i s rozdílnou vodohospodářskou bilancí. v dosahu 

- 328 -

systému jsou na jedné straně relativně v odné toky s omezenými 

možnostmi výstavby účinných akumulačních nádrží a na druhé 

straně oblasti s obrovskými nádržnimi prostory, které v šak 

ned ispo nují do stateč ným přirozeným p řítokem. Tím se p římo 

nabízí využití soustavy D-0-L k redistribuci 

k převádění nadbyte čných průtoků Dunaje do 

průtoků , zejména 

vodohospodářsky 

pas ivních povodí řeky Moravy, Labe a Odry. Tento převod může 

být kombinován s akumulací dunajské vody v nádržích př i vrcho

lových zdržích soustavy, do kterých je možno v době dostateč

ných průt oků v Dunaj i vodu vyčerpat a v obdob[ -sucha podle 

potřeby vypouštět . Obrovské rozdíly mezi vodností Dunaje , 

Odry a Labe způsobují, že efekt red istri buce průtoků může 

být opravdu mimořádný . (S níže ní průtoků v Dunaji v mí stě odbo 

čeni soustavy D-0-L o pouh é 1 % by n apř. z na menalo zvýšení 

nízký c h průtoků v Labi o plných 72 %. ) 

Na stupní ch soustav y D-0-L je mož n o zřídit řadu malých 

vodní ch elektráren, jejichž celko vý instalovaný výkon by mohl 

dosáhnout asi 50 MW v závislosti na tom, jak velká hltnos t 

se bude jevit u jednotlivých stu pň ů jako o p timál ní. Předpoklá

dá se, že by šlo o malé vodní elektrárny progresivního typu 

s jednoduchou a i nves tičně nen áročnou k ons t r ukcí. 

Vedle získání primárního výko nu se ov šem jev[ jako lákav é 

využít soustavu i pro zajištěni sekundárníh o výko nu v pře č er

pávacích vodní ch elektrárnách, a to s vyu žitím jak spádu na 

stupních vlastního propojeni, tak výškového rozdílu mezi 

vrcholovými zdržemi a zmíněným i velkými akumulačními nádržemi. 

Předběžně se dá uvažovat o zřízeni přečerpávacích vodních 

elektráren o výkonu cca 1000 až 2000 MW, které by mohly pra

covat ve vícedenním rež i mu a tak př i spět ke zkvalitněni fun~

ce jaderných elektráren, plánovaných v těsné návaznosti na 

sous ta vu D-0-L. Př itom požadavky na režim čerpání př i plněn i 

akumulačních nádrži a na výrobu elektr ické energ i e př i jejich 

vypouštění by byly v podsta tě konformní s potřebami vodn1ho 

- 329 -



hospodářství. Spotřeba energie při redistribuci vody přečerpá

váním by tedy nebyla spotřebou v pravém slova smyslu, nebot 

by ji bylo možno do značné míry sladit s požadavkem na vyrov 

nání disproporcí při výrobě a spotřebě energie v celém energo
systému. 

Některé z popsaných funkcí soustavy D-0-L by měly být 

ve srovnání s dosavadním využíváním vodní ch cest uplatňovány 

podstatně důsledněji, případně jso u dokonce zcela nové. Aby 

mohly být prakt icky ověřeny, připravuje se výstavba experimen

tálního vodního díla Kúty na řece Moravě, které má být proto

typem pro stavbu dalších stupňů podobného charakteru na propo

jení. Současně se má výstavb ou tohoto experimentálního stupně 

prokázat možnost rychlé a levné výstavby všech hlavních objek

tů soustavy D-0-L. 

Konference Vodní toky 1989 v Mostě 

Český výbor vodohospodářské společnosti ČSVTS, spolu 
se státním podnikem Povodí Ohře Chomutov a závodní pobočkou 
ČSVTS Povodí Ohře pořádají ve dnech 19. 21. září 1989 v 
Mostě konferenci se zahrani č ní účastí "Přírodní prostředí 
a vodní toky 89". Záštitu nad konferencí převzalo minister

stvo lesního a vodního hospodářství a dřevozpracují cí ho prů
myslu ČSR. 

toků 

Konference je zaměřena na problematiku úprav vodních 

ve vztahu k průmyslové krajině, sídelním aglomeracím 

a přírodnímu prostředí. Cílem konference je seznámení účastní
ků s metodami úprav vodních toků ve zvláštních podmínkách 

specifického prostředí, s výhledovými tendencemi a pokrokovými 
přístupy. 

- 330 -

b 1 j · xtěno 54 odborných pří-Pro jednání konference Y o za 1„ 

ě Č SR kt ě b dou předneseny formou spěvků od odborníků z cel S , er u 

generálních zpráv ve čtyřech tematických okruzích: 

I. 

II. 

III. 

IV. 

Hydrologická a vodohospodářská problematika vodních toků 

a jejich úprav. 

Gen. zpravodaj: Doc. ing. Miroslav Kemel, CSc. 

ČVUT, fakulta stavební, Praha 

Problematika úprav toků v průmyslově krajině a intravi

lánech. 

Gen. zpravodaj: ing. Karel Mareš, CSc. 

ČVUT, fakulta stavební, Praha 

Úpravy horských a podhors kýc h toků. 

Gen. zpravodaj : Prof. ing. Ladislav Novák, DrSc. 

VŠZ Praha 

Ekologická problematika vodních toků a jejich úprav. 

Gen. zpravodaj : ing. Jaroslav Zuna, CSc. 

Povodí Ohře, s. p. Chomutov 

Konference je spojena s promítáním odborných filmů a „ 

jeden den bude věnován exkursi se zaměřením na problematiku 

vodního hospodářství v pánevní oblasti. 

První večer konference je zajištěna prohlídka děkanského 

kostela v Mostě, spojená s kon ce rtem. Druhý den bude společen

ský večer v hotelu Murom. Pořadatelé věnovali přípravě konfe

rence značně úsilí a jsqu přesvědčeni, že pro každého účast

níka bude přínosem, a proto Vás všechny srdečně zvou. 

ing. Zdeněk Macoun, CSc. 

- ~31 -



Malá vodní elektrárna 
na přehradě Křetínka 
ing . J. Bilík, Povodí Moravy, Brno 

3. ledna 1989 uvedl státní podnik Povodí Moravy Brno 

do provozu malou vodní elektrárnu na přehradě Křetínka u Leto

vic. Vodní elektrárna, která dodává do sítě 80 kW, je vyba

vena Francisovou turbínou s horizontální osou o průměru oběž

ného kola 300 mm - výrobkem ČKD Blansko. 

Historie celého vodního díla sahá až do začátku tohoto 
století. Již v roce 1911 zde byla projektována údolní nádrž 

pro zadržování velkých vod. K realizaci však nedošlo. No vé 
úsilí o vybudování přehrady, jež by byla i energeticky využí

vána, je ~atováno •okem 1929. Objem této projektované nádrže 

činil 9,2 mil. m
3 

vody se spádem 26,l m. Studie po č ítala 
s instalací turbíny o hltnosti m3 / sec, o výkonu 0 , 2 MW a 
roční vý r ob ě 0,9 GWh. Příprava však byla postupně zastavena. 

: o roce 1954 se znovu začalo uvažovat o výstavbě vodní ho 
díla, jež mělo navíc zajistit nalepšování vodnosti Svitavy, 

kolem níž ubylo spodních vod v důsledku vybudování březovského 
vodovodu pro Brno. Koncepce řešení vodního díla Křetínka však 

tehdy nepočítala s výstavbou vodní elek t rárny. V letech 1972 

až 1976, kdy se konečně reali zovala výstavba údolní nádrže 

na Křetínce u Letovic, byly si ce podniknuty kroky k současné 

realizaci vodní elektrárny, avšak tehdejší názor na účelnost 

vodních elektráren tuto eventualitu def initi vně vyloučil . 

S .postupem času - při využívání údolní nádrže na Křetínce 
pro nadlepšováni průtoku ve Svitavě - se stále více ukazovalo, 

že MVE by byla účelná 

l/s, při spádu do 25 m. 

v rozmezí zpraco vání průtoků do 800 

K rozhodujícímu obratu v řešení ener-

getického využití vodního díla na Křetín ce došlo v osmdesátých 

letech . V roce 196~ ~apoča lo Povodí Moravy s přípravou výstav
by malé vodní elektrárny. Na základ ě iniciativy správce vodní-

332 -

I • 

ho díla zajistil Hydroprojekt Brno studii energetického využi
tí vodního díla, ze které jednoznačně vyplynula efektivnost 

základě studie a následné projektové doku~ 
Hydroprojektem Brno přistoupilo Povodí 

realizace MVE. Na 

mentace zpracované 
Moravy v roce 1986 k dodatečné vestavbě technologie vodní 

elektrárny do strojovny spodních výpustí pře~rady na Křetínce 
u Letovic. Na přípravě a realizaci výstavby se podíleli zejmé
na tyto organizace: Hydroprojekt Brno jako projektant vodní 
elektrárny• ČKD Blansko jako dodavatel tur "·.:.·1y • Elektromont 

Brno jako dodava te l elektromotori cké instalace, BEZ Bratislava 

transfor mač ní stanice, JME Brno jako odběratel jako dodavatel 
vyrobené elektrické energie, Energetické strojírny Brno jako 
dodavatel energetických výrobků a Povodí Moravy Brno jako 

dodavatel stavebních prací. MVE byla navržena s těmito charak-

teristickými úd~ji: 
_ turbína: Francisova typ F 30-H (ČKD Blansko) 

hltnost: 0,28 - 0,46
3
/sec 

- spád: 20 - 25 m 
_ otáčky: 1.500 otáček/min, průbě žné otáčky 2.700 ot/min 

- výkon: 98 kW 
_generátor: asynchronní motor 280 . M04 (výrobce MEZ Frenštát), 

výkon 100 kW , napětí 660/380 V, 1.450 ot/mih 

_ regulace: hydraulický regulá to r turbíny HR 1000 J na ovláda

cí tlak oleje do l MPa 

Přívodní potrubí o světlosti Js 400 mm odbočuje z obou 

Í • d Pomocí klapkovy'ch uzávěrů větví spodních výpust prehra Y . 

ovládaných r'učně motoricky lze volit přítok na turbínu z 

kterékoliv větve. Systém ovládání turbíny a jejího provozu 

Ž é Í automat icky'. Pro případ zastavení turbíny je . z převá n m ry 
a tím i p řerušení průtoku z přehrady se automaticky otevřou 
uzávěry asanačních potrubí, čímž je zajišEován výtok asanační
ho minima do toku ve vrš i do 200 l/s. Stavba byla realizová-

letech 1986 - 1988 a podílelo se na ní celkem 9 dodavate-na v 

lů, kteří zajišEovali 

dodávky pro investora. 

své práce a dodávky formou 

Tento dodavatelský systém 

"kusové" 

se ukázal 

jako nevhodný zejména z hled iska koordinací a závěrečného 

kompletování i vyladění stavby. 

- 333 -



Do domku hrázného je zavedena dálková signalizace chodu 

turbíny, resp. poruchových stavů, s možností dálkového odsta

Systém ovládán í automatiky je vybaven celkem 

pro sledování případný c h nebezpečných stavů, př i 

nichž dojde k odstavení stroje. V každém takovém případě se 

ve ní stroje. 

čidel 16 ks 

soustroj i automati ck y odepne od si tě, zavře př i vodní uzávěr 

vody a brzdícím zařízením se stroj zastaví. Na ovládacím pane

lu je pří či na odstavení příslušným způsobem signalizována. 

Vzhledem k tomu, že se celá e lekt rárna budovala jako dodatečná 

vestavba do objektu vodního díla údolní nádrže, byly stavební 

práce malého rozsahu. Spočívaly ve vybudování samostatného 

odpadního potrubí s výustním objektem do vývaru přehrady 

a d\le pak v zabudování kotvicích prvků pro různé části 

technologických dodávek ve strojovně. Součástí stavebních 

prací byla kabelová přípojka pro přenos vyrobené energie 

na venkovní d ist ribuční transformátor 160 KVA. 

V rámci výstavby MVE byl současně přebudován systém měře

ní spotřeby elektrické energie na vodním díle. Do společné 

měřicí skříně byly nainstalovány tři elektroměry, které regi

strují samostatně výrobu, odběr ze sítě a jalový prou4. Vyro

bená el. energie se z části spotřebovává na vodním díle a 

její přebytek jde do sítě nízkého napětí a transformátorem 

do sítě vysokého napětí. 

Podle projektové dokumentace s tav by jsou údaje ekonomic

ké efektivnosti násle-Ou jící: 

celkové náklady: 1778000 Kčs (z toho technologitl 1 359 000 Kčs) 

předpokládaná doba ročního provozu: 7 500 hod. 

průměrná účinnost MVE: 74 % 

p~ůměrné množství roční výroby el. energie: 

jednotkové výrobní náklady: 0,17 Kčs/kWh 
565 MWh 

Ekonomický rozbor·, vycházející z faktického stavu, bude 

zpracován v závěru prvního roku provozu. v roce 1989 provede 

ORGREZ Brno měření provozních hodnot MVE (účinnost, výkon 

př i různý ch provozních stavech). Dosavadní zkušební provoz 
probíhá b~z podstatných závad . 

- 33 4 -

i 

LI I odpadní vody ] 

Odpadní vody 

z ml~nic velkokapacitních kravínů 

ing. M. Effenberger, VŮV Praha 

V době hromadné výstavby ve!kokapacitních kravínů (VKK,) 

se likvidace odpadních vod . z mléčnic řešila jímkováním s ná

sledujícím rozvozem na pozemky. Výstavba jímek je ~šak náklad

ná a kapacita jímek ve většině případů nedostatečná, takže 

nevyhovuje zvláště v zimě či v jiných ročních obdobích, 

kdy rozvoz nelze realizovat. Nadto se velmi často setkáváme 

s netěsností jímek se všemi negativními důsledky, tj. nařeďo

váním odpadní vody podzemní vodou nebo naopak kontaminací 

podzemní vody. 

Pro zemědělské organizace je rozvoz těchto odpadních 

vod velmi nákladný a vyčerpává přidělené . p ohon n é hm o ty . 

z toho důvodu zemědělské organizace přistupují k výstavbě 

čistíren odpadních vod. 

Odpadní vody z mlé č nic velkokapacitních kravínů , vznikají 

při proplach u dojicího zařízení, potrubí, chladičů a nádrží 

i při praní plachetek. 

Pro navrhování čistíren odp a dních v o d z mléčnic velkok a 

pacitních kravínů však nelze ·vycházet z dosud platných ukaza 

telů. Tak např. směrniče č. 9 MLVH ČSR a MZ ČSR z roku 1973 

pro výpo č et potřeby vody při navrhování vodo v odních a kanali

začních zařízení uvádí specifickou spotřebu vody pro mléčnici 

hodnotou 10 1 na kus a den . V článku V, odst. 1 tato směrnice 

doporučuje individuální posuzování podle použité technologie . 

- 33 5 -



Naproti tomu oborové normy (Stájový vodovod, Kanalizace země

dělských provozů) uvádějí podstatně vyšší specifickou spotřebu 

vody (až 40 1 na dojnici a den). 

Pracovníci Výzkumného ústavu vodohospodářského v Praze 

provedli v minulých letech rozsáhlá měření množství a znečiš-

tění odpadních vod z mlé čnic. Zpracováním výsledků 

měření docházíme k těmto základním ukazatelům : 

těchto 

produk c e o d padní vody z mlé čnic VKK •••• 20 l/kus a den 

~ produkované znečištění podle BK S
5 

12 - 15 g/ks a den 

Ke snížení produkce odpadních vod z mléčnic VKK dochází 

jednak zaváděním automatizace proplachu potrubí a nádrží, 

jednak zvyšováním technologické kázně v pr ovozech . Při volbě 

produ kov aného znečištění je třeba po čítat i s faktory, které 

tuto hodnotu významně ovl i vňují (délka mléčného potrubí, způ

sob propla ch u, tech no logická kázeň apod . ) . 

Poněvadž použití reálných ukazatelů př i výpo čtu čistírny 

má rozhodnující vliv na její funkci a také na i nvest ič ní ná

kladv, sešl i se pracovníci VŮV Praha s projektanty Agroprojek

tu Pardubice . Posoudili společně výsledky terénní c h · šetření j 

zkušenost \ z dosavadní p raxe a dohodl i se na používání navrže

ný c h ukazatelů v těch případech, kdy nebudou k disp ozici přes

nější údaje z měření, provedeného v příslušné lokalitě . 

Naj•enšia prírodná rezervácia v NDR 

NaJmenšia prírodna rezervácia 
publike sa nachádza pri obci 
0 ,33 ha . Vyviera tu unikátny 
ako má morská voda. 

v Nemeckej demokratickej re
SOLGR~BEN a má rozlohu sotva 
pramen s vyšším obsahem soli 

- 336 -

„ 

r 

Hodnocení sedimentačních vlastností 

aktivovaných kalů 
ing. z. Handová, ČVUT Praha - dr . A. Sladká, CSc . , VŮV Praha 

'\T rám si práce n a ú kolech státního plánu základního výzku

mu VÚ lll-4-3/06 " Se para č ní pochody suspenzí s ohledem na 

jevy fázov ého rozhraní" a VÚ lll-5-5/04 "Optimalizace sepa

račních procesů ka],ových suspenzí u vybraných objektů ČOV", 

řešených společně na fakultě stavební ČVUT Praha a ve VŮV 

Praha, jsme se zaměřily na sledování a hodnocení separačních 

vlastností aktivovaných kalů ve vztahu k biologickému složení 

a technologii aktivačního procesu. 

Separační vlastnosti jsme posuzovaly na základě experi

mentálně získaných hodnot kalového indexu (Kl) a závislosti 

rychlosti voln é sedimentace v s na koncentraci nerozpuštěný ch 

látek (X) . Uvedená závislost, vyhodnocená z výsledků stat is

tických zahuštovacích zkoušek v plexi válcích o průměru 0,1 

m a po čáteč ní výšce kalového sloupce 2 m, byla matematicky 

vyjadřována dvouparametrovou regresní rovn ic í typu ( 1): 

v . 
s 

v 
o 

-nX 
e 

Experime n tál ní regresní parametry n a v
0 

umožňují matema

tickou konstrukci křivky hmotnostního toku qm a zjištění maxi

málního látkového zatížení plo chy separa č ní nádrže: 

v • X 
s 

X . v 
o 

-nX e 

S ohledem na některé nejistoty při posuzování hodnot 

kalového indexu ( vliv koncentrace suspenze, vliv stěn pokus

ného válce apod. ) , byl pro hodnocení sedimentačních· vlast

nosí použ it tzv. zředovaci kalový index ZKl doporučovaný Mer

kelem (2), Jeho hodnota, vztahující se na objemový sediment 

VS = 200 ml 1 - l byla vypočtena ze vztahu : 

ZKl = Kl 300/VS0, 5 

- 337 -



Vyhodnocené ukazatele sedimentačních vlastností byly 

posuzovány v souvislosti s technologickými parametry aktivač

ního procesu a výsledky biologického rozboru aktivovaného 

kalu. Biologický rozbor, provád ě ný na každé 

zaměřen na určení charakteristického složení 

vloček a jejich bi9cenÓzy. Zvláštní pozornost 

vlá.kn i tým a zoogloeov'ým typům organismů. 

lokalitě, byl 

a morfologie 

byla věnována 

Dosud jsme sledovaly celkem 24 lokalit městských čistí ren 

odpadních vod, prod ~kujíc ích tz v. "normální" kaly, kt eré jsou 

separovatel n é a odpovídají přísl ušným tech n ologický m podmínkám 

(F:M) (3) . Kom bina ce chemických a technologických podmínek 

charakteris t ických pro vzn i k vláknité ho bytněn i aktivovaného 

kalu nebo pro disperzní růst vloček se na těchto lokalitách 

nevyskytovaly. 

Výsledky hodnocení vztahů mezi biologickým složením akti-

va č n í zředovacím směsi, kalovým indexem a p arametry v a n 
o r 

ne jen potvrzují možnost explicitního vyjádření sedimentačních 

v lastností v závislosti na KI (ZK I) ( 4,5 ), ale dokumentují 

význam a nezbytnost znalosti organismů podílejících se na 

slože n i vločky akti v ovaného kalu. 

Dqmníváme se, že základn í význam pro sedimentaci má poch

va vláknitých organismů (u baktéri í z oogloeového typu ex t ra

celulární polymerní pouzdro). Zjiště n é sedimentační vlas t

nosti pilti dominanci vláknitých organismů bez pochvy ( Micro

thrix parvi cella , aktinomycety apod.) a dominanci vláknitých 

organismů s pochvou (např . Sphaerotilus natans, Leucothrix 

mucor apod . ), v četně baktérií typu Zoogloea, byly zcela odliš

n é . 

Uved enou domněnku p otvrz ují vyhodnocené 
ZKI f /n/, jejichž r11gresní 

jsou závi sl é na biolog ickém typu kalu. 

zá v islosti 

koefici enty 

Na základě získaných výsledků byly kaly ze sledovaných 

lokalit rozděleny na tři typy, vys tihující z hlediska separace 

- 338 -

základní biologickou charakteristiku 

z měs tských ČOV : 

tz v . "normál n ích" kalů 

2. 

3. 

typ: Vláknité organi smy a bak té rie zoogloeového typu se 

vyskytují jako podružná součást vločky aktiva č ní směsi 

a jejich výskyt 

kalu, které jsou 
-1 

g 

neovlivňu j e sedimentační vlastnosti 

velm i dobr é. Hodnoty ZKI ..O:: 110 ml 

ty p : Dominan c e 

di a spp., 

vl ák n itých organ ismů bez po chvy (N ocar

Nostocoida spp., Mi crothrix parv ice lla , 

typ: 

Typ 0092, Beggiatoa spp., mikromycety a další). Sedi-

mentačni vlastnosti jsou dobr é, hodnoty ZKI jsou 

něž menši než 110 ml g-l U tohoto typu je nutné 

rov-

uva-

žovat p oněku d nižší maximá lní lát kové zatí ženi plochy 

nádrže, ale problémy se se d imentaci ka lu obvykle nena

stávají. Problémem však může bý t výskyt pěny (6) . 

Dominan c e vláknitých organismů s po chvou, včetně 

té ri í zoogloeového typu. Se d ime n tační vlastnos ti 

výrazně horší, hodnoty ZKI 110 ml 

sahu výskytu těchto organismů. I 

g.-l závi slé na 

při relativně 

bak-

jsou 

roz-

niz -

kých ZKI je maximál n í látkové zatíženi plo c hy podstat

ně nižší než u t yp ů l a 2 . 

Pro výpočet parametrů n a v
0 

byly pr o každý typ nalezeny 

regresní koeficienty a, b, c, d vztahů : 

v / n 
o 

n 

a + b .ZKI 

c + d.ZKI 

Konstrukci 

rovnice: 

qm =VB.X 

typové k~ i vky hmotnostního toku umožňuje pak 

n (a+b.ZKI). 
-(c+d.ZKI).X 

e 

Matematické modelování sedimentačních vlastností aktivo

vaných kalů z městských ČOV je využitelné jak v projekci, 

tak i při řízení provozu čistíren odpadních . vod. 

- 339 -



Literatura: ---------·-·-
/1/ Vesilind,P.A.: The 

of bi ological 

influence of stirring in . the thickening 

sludge.-Ph . D. Dissertation, 

,... Environmental Sciences and Engineering, 

of North Caroline, ·Chapel Hill, N.C., 1968. 

Dept. of 

University 

/2/ Merkel, W. : Untersuchungen Uber das Verhal ten des belebten 

Schlammes im System Belebungsbecken 

- GWA, Aachen, 1971. 

Nachklarbecken 

/3/ Sladká,A . : Typy aktivovaných kalů. Vodohospodářské tech

nic.ko-ekonom. informace, 1988, č. 10, s.347-353 . 

/4/ Daigger,T.G.,Roper,R.E.: The relationship between SVI 

and activated sludge settling characteristi c s. - J.Wa

ter pol lut. Cen trol Fed ., 1985, ~~, 869-866 . 

/5/ .Pitman,A.R.: Settling of nutrient removal activated slud

ges. - Water Se i . Tech . , 1985, 17, 493-504. 

/6/ Sladká,A .: Pěna na aktivačních nádrží ch . - Vodohospodářské 

technicko-ekonomické informace. 1987, č. 4, s . 137-142. 

FLOTAČNÍ zPBsoRY ČIŠTĚNÍ ODPADNÍCH VOD 

Pod tímto názvem se konal dne 10. dubna 1989 v Praze 

v Klubu technik.ů ČSVTS celostátní pracovní seminář, který 

organ izovala odborná skupina Kaly a odpady českého výboru 

vodohospodářské společnosti ČSVTS. 

Účelem sem i náře bylo seznámit odbornou veřejnos t, hlavně 

projektanty, investo ry a provozovatele, s _nej nověj šími typy 

flotačních čistíren odpadních vod. 

Seminář byl rozdělen na dvě části. V dopoledním bloku, 

po úvodní přednáš ce o flotacích a předná šce o flotačních zaří

zeních vyvinutých ve VÚCHZ Brno, přednášeli výrobci menších 

- 340 -

tlakovzdušných flotačních čistíren zaolejovaných odpadních 

vod do výkonu cca 4 m3 .h-l čištěné odpadní vody. Byla předsta
vena Univerzální flotační odolejovací jednotka UNIFLOT 04 

o výkonu 2 - 4 m3 . h-l - výrobce Kovofiniš Ledeč nad Sázavou 

- a flotační čistička EMA 05 o výkonu 1,5 - 1,8 m
3
.h-l - vý

robce Československé automobilové opravny Hradec Králové. 

V odpoledním bloku představovali . své flotační čistírny 

výrobci čistíren o vyšším výkonu. Zástupci Potrubí Praha před

nášeli o elektroflotační průtočné čistírně odpadních vod 

o výkonu 6 - 3 2 m3 .h - 1 , která je vhodná k odstraňování emul

govaných ropný c h látek, tuků a různých disperzí z odpadní 

vody. Dále byl představen tlakovzdušný Sigmaflot o výkonu 

20 84 m3 . h-l výrob c e Sigma Brno - a Sonoflot o výkonu 

15 - 120 m3 .h-l - výrobce Pap c el Litovel. O provozním ověření 
bioflotace účastníky informovali pracovníci 

Praha a Mikrobiologického ústavu ČSAV. 

Hydroprojektu 

Jednotliví účastníci hovořili hlavně o předpokladech 

použití, praktických zkuš enoste ch z provozů a dodavatelských 

možnostech svých výrobků . Sborník vydán nebyl, výrobci sami 

zajištovali prospekty a jiný propagační materiál. 

Bohatá účast na semináři a diskuse, která navazovala 

na přednášky, ukázaly, že takovéto setkání bylo potřebné a 

splnilo s vůj účel. Vždyt takových přímých nabídek čistíren, 

tolik potřebných k ozdravění naši ch toků, by mělo být více . 

ing . Michaela Vodičková, Potrubí Prah.a 

Pokusy s Pl-VOOOU 

v Japonsku prebiehajú pokusy s tak zvanou PI-VODOU, ktorú 
vynašiel vedecký pracovník nagajskej univerzity Sodri Jama~ 
cita. Padla dostupných správ má PI-VODA očistné vlastnosti 
a zastavuje zarastanie vodných nádr jí rastlina mi . Zlepšuje 
chut pitnej vody, maže zvyšovat úrodu, je použitelná aj v 
medicíne . PI-VODOU získavajú pridávaním nepatrného mno žstva 
solí železa do obyčajnej vody. 

- 341 -



RIM- NUT PROCES 

ing. J . Vymazal, VÚV Praha 

Začátkem 80. let byl v Itálii vyvinut nový, fyzikálně

chemický proces nazvaný RIM-NUT ( REMoval of NUTri".nts), pro 

odstraňováni fosforu a amoniaku z odpadních vod. Jde o kombi

naci selektivní iontové výměny a chemického sráženi. Při pro

cesu jsou prakticky kvantitativně odstraňovány amoniak a fos

for a zároveň je produkován MgNH
4

P0
4 

jako výborné hnojivo. 

Navíc jsou odstraňovány nero zpuštěné látky , některé látky 

těžko odstranitelné v hlavním č i sticím procesu, zbarveni vody 

a· mikroorganismy, které jsou ničeny především při regeneraci 

měničů iontů . 

Proces je možno rozdělit na tři hlavní fáze: 

~- Dva měniče iontů zapojené v sé rii - katex (přírodní klino

ptilolit) a anex (syntetický) selektivně odstraňují amoniak 

a fosfátové ionty z odpadni vody sekundárně vyčištěné: 

R-Na + NH~ 

2. Regenerace měničů iontů pomoci roztoku NaCl (0,6 M). 

3 . Eluát z regenerace je smícháván s roztokem MgC1
2

, přičemž 

nastává sráženi: 

V pro v ozním měřítku je proces aplikován při dočištěni 

odpadních vod v Bari (Itálie) a South Lyon (Michigan, USA). 

Oba dva systémy pracuji při průtoku 10 m3 .h-l a jsou zařazeny 
jako třetí stupeň čištěni před závěrečnou chlo r aci. Odpadni 

voda dočištěná tímto způsobem splňuje bez problémů požadavky 

kladené na o d tok z ČQ.\l.-.d..o jezer, tj. v Itálii 0,5 mg . 1-l P 

a 10 mg.1-l Ne, v Michiganu 0,1 mg . 1-l Pc a žádný amonia~ 
(zpřísněná kritéria pro oblast Velkých jezer) . 

- 34 2 -

ROSTLI NN~ A pnoNt SYST~MY PRO Ci šT[Nt ODPADNÍCH voo 

J. Sterec, VÚV Praha 

a 

o využiti rostlinných a půdních společenste v pro čištěni 

dočištěni odpadních vod se začíná stále častěji mluvit i 

u nás. Zatím však realizace zkušebních objektů začíná přímo 

v terénu, (v extravilánech měst, osamocených objektech rekre

ačních chat ap .) a . je velice pomalá . Úsilím několika pracovníků 
vúv, kteří jsou organizováni v Komplexní racionalizační br i gá

dě, založené brněnskou pobočkou VÚV a Botanickým ústavem 

ČSAV, došlo v průběhu let 1986 1988 ke st avbě zařízeni, 

na nichž jsou v modelových podmínkách prováděny pokusy s do

čištováním odpadních vod natantnimi rostlinami. 

Teprve realizace a dlouhodobé sledováni v průběhu několi- . 

ka let mohou dát konečnou odpověd na mnoho dosud otevřených 

otázek . 

v tomto smyslu je nutná propagace v odborných, ale 

laických sférách. Částečně se o to pokusila výše ;míněná 
KRB na celostátní výstavě Zenit 88 a Země živitelka. 

v této souvislosti bych rád upozornil na publikaci, která 

vyšla v roce 1987 v naklad a telst v í Udo Pfriemer Buch ve rlag 

a nese náze v "Rostli nn é čistír n y" s podtitulem "Stav b a a pro

voz zařízeni pro čištěni odpadních vod i jiných v od s pom o ci 

rostlin". Jedná se o knihu, která je sestavena z referátů 

odborník.'.!, dlouhodobě se zabývajících realizaci a sledo váním 

těchto čistíren v NSR, Rakou s ku a Madarsku, tj . v kli ma tic -

kých o blastech neliš·ic .ich se o d naši země. So u části této 

knihy , který obsahuje jak praktické návo d y pro stav b u těchto 

zařízeni, 

instituci 

matiky . 

tak výsledky dlouhodobých sledováni, j e i seznam 

a praco v níků, zabývajících se výzkumem této p r oble-

- 343 -



Domnívám se, že navázání na zkušenosti se stavbou a pro

vozem rostlinných čistíren odpadních vod v sousedních zemích, . 

o nichž referuje zmíněná kniha, by bylo ku prospěchu věci. 

V tomto směru může napomoci ČSVTS, která je schopna koor-

dinovat snahy různých vědeckovýzkumných pracovišt 

nich kanceláři. 

MLÉKÁRENSKÝ PRBMYSL s. p., NABÍZÍ 

a projekč-

se 

Vodohospodářské odděleni Výzkumného ústavu mlékáren ského 

již ví ce než 40 let zabývá vodohospodářskou problema tikou, 

a to nejen mlékárenského průmyslu, ale podle možnosti i ji ný ch 

potravinářský ch oborů. 

V rámci výzkumné činnosti řešilo vodohospodářské odděle

ni v posledních letech úkoly zaměřené zejména na snižováni 

potřeby vody, posouzeni vhodnosti jednotlivých čistírenských 

technologii pro čištění mlékárenských odpadních vod a využiti 

odpadních vod při produkci rybího 

vod ve stabilizačních nádržích) atd. 

masa (likvidace odpadních 

V současné době je činnost vodohospodářského oddělení 

orientována především na pomoc praxi, na poskytování odborné 
pomoci investorům při pře dkládán í informaci pro projektovou 
přípravu při rekonstrukci vodního hospodářství, výstavbě 

vých ČOV a rekonstrukci a intenzifikaci stávajících ČOV. 

no-

Dále je činnost oddělení zaměřena na technickou pomoc 
při zapracovávání ČOV, vyhodnocení zkušebního provozu ČOV, 

rozbory vod včetně vod odpadních a rozbory kalu včetně posou

zení kalového hospodářství. 

V případě zájmu o tyto práce se obracejte na ing. Špačka 

(tel. Brno 672 562) a ing. Vydrovou (tel. Praha 772 844). 

- 344 -

m I zásobování vodou I 
Provoz úpravny vody Hlinsko-Hamry-li. 

( dokončení článku z čí sla 6/89) 

ing . J . Šorm, CSc., VÚV Praha 

V rámci hodnocení úpravny Hlinsk o Hamry, j ehož c ílem 

bylo jak zvýšeni výkonu úpravny, tak i zlepšení jakosti upra

vené vody, byly zároveň provedeny ozoniz.ační zkoušky a to 

jak laboratorní, tak v rámci modelových technologických expe-

rimentů. 

laboratorním ozonizátorem byla realizována Ozonizace 
V první 

7 a třemi absorpčními kolonami . -1 
g.h vúv s výkonem 

koloně (Js 60, objem 7,2 1) byl ozón absorbován protiproudně, 
ve dru hé (J s 90, objem 15,5 1) souproudně . Třetí kolona (Js 

110, objem 23,6 1) byla zařazena jako retenční a umožňovala 
zajistit potřebnou dobu zdrženi. Zařízeni bylo provozováno 

vodou při průtoku 

a 1,46 mg.1-l 
s 

a fi 1 trovanou) 

dávkami ozonu 3,00 
upravenou (čiřenou 

1. min-l dvěma různými 2 
Pro laboratorní koagulační zkoušky byla obdobně připravena 
s použitím dávky 0,7 mg.1-l o

3 
předozonizovauá surová voda, 

která byla zpracována již uvedenou met-Odikou. 

Výsledky zkoušek ozonizace v úpravně Hlinsko Hamry 

jsou uvedeny v přílohách 1 až 2 . Za velice cenné nutno poklá-

dat výsledky hodnocení vlivu ozonizace na upravenou vodu. 

- 34 5 -



Zatím co v hodnotách CHSK (Mn) činil efekt úpravy ozonizací 

3,6 19,6 %, v pi'ípadě hodn ocení použitím UV spektroskopie 

(1), která je nesrovnatelně citlivější metodou , se v závislos-

ti na použité 

% (pro dávku 

3,00 mg.1-l 

dávce ozónu 

1, 46 mg . 1 -l 

pohyboval 

resp. 

To znamen,, že byl 

v intervalu 29 , l - 45,3 

35,0 - 52,2 % (pro dávku 

těmi to zkouškami jedno-

značně prokázán pozitivní vliv ozonizace na kvalitu upravované 

vody, a to i pi'i aplikaci poměrně nízkých dávek ozónu (kolem 
-1 

1, 5 m\. l ) . 

Pozitivní vliv ozonizace na upravitelnost surové vody 

byl současně prokázán výsledky laboratorních koagulačních 

zkoušek s předozonizovanou surovou vodou. Předozonizací dávkou 
-1 

0,7 mg.l o3 se zvýšil výsledný efekt úpravy vyčíslený 

z hodnot CHSK(Mn) o 8,3 %. 

Lze tedy konstatovat, že se zkoušky aplikace lamelové 

vestavby ozonizace na úpravně vody Hlinsko Hamry osvěd-

čily. V o:,ou pi'ípadech bylo realizací těchto technoloaických 

opati'eni dosaženo zvýšení výkonu úpravny 

upravované vody. 
zlepšeni kvality 

Z výsledků laboratorních a modelových technologických 

zkoušek ozonizace v úpravně vody Hlinsko Hamry vyplynuly 

následující závěry: 

a plikaci oz o nizace, a t o jak technol ogickéh o stupně na po

čátku úpravy (pi'edozonizace), tak i konečného stupně úpravy 

se dosáhne výrazného zlepšení kvality upravené vody. 

- aplikaci navrhovaných opati'ení (instalace lamelové vestavby 

a zavedeni ozonizace) bude zajištěna jakost pitné vody 

odpovídající ČSN 830611 prakticky po celé období roku. 

Šorm, J., Žáček, L.: Využiti spektroskopických metod k hodno

cení organického znečištění při procesech úpravy 

vody. Účelová publikace VÚV, SZN Praha, 1987 . 

- 346 -

Pi'íloha 1 Hodnocení modelových 

ozonizace 

dávka 03 

technologických 

EÚ (") 

zkoušek 

• 

CHSKMn vzorek 
mg.1-l z CHSKMn z uv spekter 

-1 mg.l 

celkový zvýš. celkový 

s - 5,28 - - -
p 0,70 5,00 5,3 - 15,7 

1 - 2,24 57,6 - 71,4 

2 3,00 2,04 61,4 8,9 81,4 

3 3,00 1,96 62,9 12,5 86,3 

4 3,00 2. 16 59,l 3,6 84,6 

5 1,46 1,84 65,2 17 , 9 79,7 

6 1,46 1,80 65,9 19,6 84,4 

7 1,46 1,84 65,2 17,9 83,2 

Význam použitých symbolů: 

S - surová voda 

p - surová voda pi'edozonizovaná dávkou 0 , 7 mg.1-l 

- pi'itok upravené vody na ozonizaci 

2 - za 1. směšovací kolonou 

3 - za 2. smě~ovaci kolon o u 

4 - n a konci a b s o rpčního procesu 

5 - za 1. směšovací kolon ou 

6 - za 2. směšovací kolonou 

7 - na konci absorpčního procesu 

zvýš. 

-
-
-

35,0 

52,2 

46,2 

29,l 

45,3 

42 , 3 

EÚ - efekt úpravy (vypočítaný z CHSKMn a z UV spekter pi'i 

vlnové délce 254 nm) 

celkový - vztažený na surovou vodu 

zvýšení o zvýšení vztažené na 

působ10ní ozonu 

- 347 -

upravenou vodu v důsledku 



Příloha 2 Výsledky laboratorních koagulačních zkoušek se 

• surovou a předozonizovanou v o dou z úpravny Hlin-

sko Hamry, koagulan t 

I - Předvápnění - 6,0 mg . 1-l CaO 

( mg .1-l) nmol.l 
-l 

Dávk" k. pH KNK 4 , 5 
(barv a 

s 6,65 0,30 20 

10 7,30 0,45 25 

20 7,05 0,35 15 

30 6,91 0,25 7 

40 6,57 0,20 5 

50 6,06 o, 15 5 

60 5,62 0,15 5 

II _ Předv~pnění - 6,0 mg.1-l CaO 
-1 

Předozonizace - 0,7 mg.l 0
3 

mg. l 
-1 nmol.l 

-l 

Dávka k . pH KNK
405 

!barva 

s 6,68 0,30 25 

10 7,58 0,45 15 

20 7 , 05 0,35 15 

30 6,73 0,25 5 

40 6,43 0,20 o 

59 6,08 o. 15 o 

60 . 5,69 o. 12 o 

.. 

- 348 -

l 
l 

mg 

CHSKMn 

5 , 28 

5 , 28 

4,44 

3 ,40 

2,64 

2 , 56 

2 , 64 

mg 1-1 

CHSKMn 

5,00 

4 , 88 

4,52 

2,92 

2,20 

2,12 

2,12 

% 

Al 3 + EÚ 
z CHSKMn 

o. 10 

0,45 o 

0,63 1 5 ,9 

o . 18 35,6 

o. 11 50 , 0 

o. 1 5 51,5 

0,45 50,0 

% 

Al
3

' EÚ 
z CHSKMn 

o. 10 5,3 

0,50 7,6 

0,81 14,4 

0,14 44,7 

0,05 58,3 

0,08 59,8 

0,29 59,8 

Porovnání metod 
pro rychlé stanovení dusičnanů 

ing. M. Bo~hmová - V. Valei, Pov odí Vlt a vy Plz e ň 

~ýšené sledováni dusíkatých složek v ekosystému a jejich 

přisunu do lidského těla klade důraz na rychlé stanoveni jed

notliv y°ch látek. 

Použité metody 

V součaanosti se pro stanoveni _NO) aplikuje několik metod. 

S ohledem na stanoveni ve vodách je lze členit na kolor.imetrické 

a elektrometrické. Metody kolorimetrické využívají nitrace or

ganických látek kyselinou nitrozylsirovou, uvolňovanou z dusič

nanů _ za tepla v si ln!! kyselém prostředí. Z organických látek po 

nitraci a větěinou náaledné alkalizaci vznikají měřitelné ba

revné produkty. Barevnou reakci dává brucin, salicylan sodný a 

řada daliUch, Tato metoda je použitelná pouze u vod vizuálně 

čistých, nezabarvených, s nižěím obsahem organických látek. Ty 

·totiž tvofi reakční produkty, které pa k vlastni kolorimetric

kou koncovku ruěí. 

Tyto podmínky platí i pro stanovení NO) subjektivní ko

l orimetrií. Tam, kde podmínky nejsou splněny (zákal, barva zkou

leného vz o rku), lze použít kolorimetrické met ody pomocí indi

kačních papírků neb o pa k metody elektrometrické. 

V našem článku ae zanilil'ujeme ne porovnání u nás vyráběných 

indikačních papírků, indikačních papírků z dovozu, subjektivní 

kol orimetrje pomoci činidel vyráběných u nás i v zahraničí se 

stanovením dusičnanů s využitím iontoselektivní elektrody dle 

Šenkýře. 

- 349 -

J 



1) lndikačni papirky 

a) tuzemak' výroba 
výrobce Lachema Brno - n'ze\I "Ana - Test - Nitrat" roz

sah stanoveni No; O - 500 mg/l, a dělením O, 15, 50, 100·; 

250 a 500. U obaahu 500 je nutno vzorek ředit, aby za

barveni bylo molno porovnat ae stupnici. Principem sta

noveni je reakce du11it11nů (kt er.S vzniknou redukci No; po 

pfidavku tablety) a Griesaovým činidlem stabilizovaným ne 

indikační zóně proulku. Zabarveni zóny ee srovná"' s ba

revnou stupnici standardů na obalu tuby. 

b) dovoz Fa Merck - s názvem Merckqnaut 10 020 Nitrete Test. 

Papirky pracuji na principu redukce dusičnanů ne dusita

ny. V kyselém prostředí dusičnany přecházejí na kyselinu 

dusitou, která je diazotovéna aromatick ým aminem . Kopula

ci vznikne červené azobar viv o. Na testovacích proužcích 

jsou dvě zóny. Ni1Ai zóna indikuje sumu dusitanů a dusič 

nanů, horní zóna slouží jako aignálni pro interferujíc! 

přítomné dusitany ve vzorku. Pepirky mají rozsah O, 10, 25, 

50, 100, 200, 500 mg / l. 

2) SubjeKtivn! kolorimetrii pomoc! činidel " kapalné fézi 

b) tuzemských Nitroteat 11 - výrobce JZD Nový směr Dubni se 

sídlem v 2abovi'eak,ch. Rozsah stanoven! O - 130 mg/l, s dě

lením 30, 50, 90, 130, Principem stanoveni je vznik di

fenyleminové modři v prostl'edi koncentrované H2so 4 • 

b) dovezen.S chemik,lie - fy Mercle s n'zvem Aqnámerck Nitret 

9032, Rozsah stanoveni od O do 140 mg/l s dělenim 5, 10, 

20, 40, 60, 90, 100, .L20, 140. Pl'idavek dvou kapalných či

nidel vyuliv' ke kolorimetrii redukce NOj na No; a kopu

lace azobarviva po přidavku kyseliny aulfsnilové. 

Tichto čtyř metod lze poulit pro rychlé ziskéni informaci 

o obsahu NOj v systému. Abychom zji atili reprodukovatelnost těch

to subjektivních metod, arovn,vali jame takto naměřené hodnoty 

s hodnotami naměřenými pomoci iontoselektivni elektrody dle Sen

kýře. Princip měř~ni ja d'n rozdílem potenci,lu, který vzniká 

- 350 -

mezi duaičnenovou a referenční elektrodou. Systém elektrod byl 

připojen k msaarekému digit,ln!mu pH-metru fy Radelkis, 

N'aledujici tabulka ud'"' průměrné hodnoty z fady měřeni u 

jednotlivých koncentračních rozeahů jak se standardy, tak při

rozenými (nezabarvenými) vodami, Vzhledem .k i i rAimu koncentrač 

nímu rozmezi arovnévaci stupnice u nikterých metod bylo možno vý

sledek označit jen jako> nebo< než daná hodno ta. 

Di s . kuse 

Stan oveni subjektivní kolorimetrii je vždy ovlivněno do 

jisté míry i zrakovými schopnostmi, c ož do určité miry přispi

v' k nepřesnosti měřeni, zejména u nižších hodnot, kde zabar

veni není tak intenzivni nebo v oblasti širokého děleni kon

centračních intervalů. 

U metody pomoci " Ana - Lachema - Nitrat Testu" je poměrně 

široké koncentrační rozmezi (až 500 mg/l), což umožňuje apli 

kacl .metody ve vice resortech (zemědělský, potravinářský). Z 

hlediska využiti ve vodohoap .od,fské praxi je rozsah· zbytečně ši

roký. Stupnice respektuje z'kledni limitni hodnoty dané normou 

~SN 830611 "Pitná voda", i když při reálném měřeni je hodnota 

15 mg/l (vzh ledem k intenzitě zabarveni) jen obtižně postihnu

telná. Prov,dět odhad extrapolaci u jednotlivých rozsahů" roz- · 

mezi 35 - 250 mg / l je velmi nepřesné. Nevýhodou Je i omezen4 

životno11t soupravy - 3 měsíce od otevřeni. Použiti testu po uve

dené době d'vá nespolehlivé výsledky. 

Metoda Merckqnaut 10020 Test Nitrates m' stejný koncen-

tračni rozsah jako výěe jmenovan.S indikačni papírky Lachemy Br

no 11 výjimkou děleni koncentraci 15 mg/l. Z tohoto důvodu není 

ve vodoho11pod1Haké praxi poulitelné pro stanoveni vhodnosti pit

né vody pro přípravu umělé stravy kojencům, Ostatní výhody i 

výhrady metody jsou obdobné jako u papírků Lachema. 

- 351 -



o 
o 
N 

... 
"' 
o ... "' • • "O o 

o 4 ... .... 
li 

"' o ... ... .... 
• o ..... 
> N ... .... ... o 
o .... 
c 

"O 

• o 
o 

! o 
c "' li „ ... "' E .... "' ...... 
.r; "' (J E o 
'>- "' c ' ... • o 
.:< z "' „ ,._ ... „ 

li o ,._ 

c . o 

"' 
c o 

"' "' c 

• „ „ 
(J 

N 
::> c „ 
"O o o „ 

X ... 
(J :> 
• ... „ ... "' c N 
li 
(J 

"' c N o 
.:< o ... N 
c „ 
c 
> 
o „ 
"' "' .... 

"' • .:< .... 
::> o 

..D .... 
• .... 

"' „ ... • ... "O ... o 
::> ... 
o li 

Q. E 

- 352 -

I 

o o o '=> 

"' "' ... 4 
N N .... 

o ... .... 
o o ;:> 
o o 4 .... .... 

o 

o ... .... 
o ... .... 
o ... 

o o o o 
o o ... o 

o ... 
o „ 
·::> 

"' 
o o o 
o o o .... 

o „ 
o 

"' 
o ~ ~ o 

"' "' 
~ 

o ~ 
o 

"' 
„ 

~ 
o ... 
o ... 

o "' o 

"' N 

"' "' o o .... .... ... N 

o ... 
o ... 

"' o o .... .... N 

o o o .... 
„, 
o "' 

...... ...... ...... ...... • ..D „ 
~ 

Z hledisk• koncentraeního rozsahu by plni poataeovaly me
tody kolorimetrické v kapalné fězi. Vzhledem k nižěímu rozsahu 
je možné i dělení a menším koncentraen.!m rozpitím • 

U tuzemského Nitrote11tu II (rozsah 130 mg/l, dělení O, JO, 

50, 80, 130) 11i výrobce opit neuvldomil limitní hodnotu pro 
kojence, bylo by anad vhodné umožnit i vltší koncentrační čle
nění. Vzhledem k hodnotěm uvedeným v tabulce se zdě být metoda 

poměrně přesné, její lirš.! použit.! by dovolovalo detailnější 

rozdělen.! barev pro jednotlivé koncentrace. 

S ohledem na výěeuvedené se domnívéme, že je zbytečné dle 
névodu výrobce provédět tři stanoven.! vedle sebe, když výsle
dek je pak nutno extrapolovat v rozmezí 20 - 50 mg / l koncentrač
ního rozsahu. 

Metoda Aqnemerck Nitrat 8032 svým koncentračním členěním 

nepostihuje limitní hodnoty uvedené v CSN (15, 50 mg / l), i když 
koncentrační rozsahy mají nejmenší rozpětí z uvedených metod. 

Výšeuvediné or!entačn! metody stanoven! dusi~nan~ lze do
porueit pro rychlou orient•en! préci. Pokud se týkě využití ve 
vodohoapodéřaké praxi, najdou upl•tnění zejména při havéri1ch 
v eistotl vody, ureen! míry mineralizace při eištěn! odp. vod 

apod. Jako ~ejrychlejší a nejpřesněji! metoda ee jevila meto
da fy Merck, sice 11 nižším rozsahem, ale a podrobnějším rozsa
hem 11rovnévac! 11tupnice. Předpokladem použit! je bezbarvý v~o
rek. 

"Rýchly" ledovec 

patri grón
hrúbku 710 

20 metrov 

Medzi najrýchlejšie postupujúce ladovce na svete 
sky JAKOBSHAVN. Vedci zistili; že má priemernú 
metrov a jeho čelo sa pohybuje rýchlostou takmer 
za 24 hodín. Pri objeme ladovca a efektivnej šírke 
znamená, že za rok .sa z neho uvolni okolo 30 km 3 
zistenie hrúbky ladovcovej vrstvy použili radar. 

- 353 -

6 km to 
ladu. Na 



souborné informace 

Pitná voda pro Afriku-VI. 

ing. J, Biheller - dr. J, Bor, V8V Praha 

p a skončeni práce v Nairobi vedla koncem března 1988 

ces t a naši expedi c e přes národn í park Masai Mara d o Tanzan i e. 

Na Velikonoce se výprava zastavila na pár dni u Viktoriina 

jezera, j ednoho z největšich sladkovodnich jezer na světě. 

Vody jezer" vypadaji lákavě, voda je relativně čistá a jeji 

teplota láká ke koupáni. Hlavni překážkou v osvěženi v chladi

vých vlnách jezera je mikrobiálni závadnost a zamořeni vody 

cirkariemi bilharziÓzy, o čemž svědči vrstva skořápek plžů 

na březich jezera . Právě tyto skořápky slouži totiž mezihos

titelům ťéto nebezpečné choroby jako schránky. Lékař výpravy 

r.ás již dřive seznámil se způsoby průniku cirkárii kůži a 

následným prů b ěhem parazitární choroby u · člověka. Mistni oby

vatelé však zřejmě o t o mto nebezpečí nevědí břehy jezera 

jsou přelidněny a dom o rodci využívají vodu k myti, pití, vaře

ni, praní prádla a napájeni d o bytka. 

My jsme vodu odebírali též z jezera, avšak přes gumové 

vaky, kde jsme ji_ upravovali Cleandustem a Aquasterilem. Celý 

postup připravy vody včetně práce s přenosnou úpravnou vody 

byl dokumentován filmaři jakožto součást odborného filmu 

s názvem "Nouzově zásobováni vodou v extrémnich podminkách". 

Přenášeni vody z jezera do 200 metrů vzdáleného tábora sledo

vali domorodci s údivem. Nebylo možné ani účelné objasňovat 

- 35 4 -

je zero v Tanzán i i 

jezero - osada Kaynze 

- 355 -



Obr.l - 2: Ke~a . - cestou do Velké příkopové propadliny 

·- 356 -

jim nebezpečí, které jim pitím nebo mytím vodou z jezera hro

zí. Nevěděli jsme totiž, co jim poradit, aby se tohoto ohrože

ní uchránili, respektive jakou jinou vodu by měli používat, 

nebo jak by měli vodu upravit. Po z děj i v Dar-es-Salaámu jsme 

při rozhovorech se vzdělanými lidmi zjistili, že problémy 

se schistosomiÓ~ou . jsou jim známy, jenže jejich reakce se 

zaměřuje jen na nejbližší okolí snaží se uchránit sebe, 

příbuzné atd. Opouštěli jsme j ezero Ukerewe, jak zní původní 

název Viktoriina jezera, s pocitem bezradnosti, nebot patrně 

doposud není znám způsob, jak přetnout nekonečný řetězec ne

blahé symbiózy člověka a mlže, jejímž výsledkem je strašlivá 

choro ba, způsobující problémy stamiliónům lidí na celém světě. 

Složitými 

no Rwandy, kde 

~ lavn' ího města 

cestami 

jsme se 

Kigali a 

západní Tanzánie jsme se 

díky dobrým silnicí m brzy 

poté projeli tuto malou 

přesunuli 

dostali do 

zemí křížem 

krážem. Navštívili jsme i oblast velkých sopek v pohoří Virun

ga, kde se sbíhají hranice Ugandy , Rwandy a Zairu (bý valé 

Kongo) . Odtud je už jen skok k vysokohorskému jezer'..> Kivu, 

které rozlohou nepatří k největším, ale je právem považováno 

za ne jkrásnější v Africe. Hornatý reliéf krajiny obklopující 

jezero Kivu dává vyniknout členitému pobřeží jezera a jeho 

četným ostrovům a zálivům. zde jsme jezerní vodu podrobili 

analýze a po tradiční úpravě doplnili nádrž pro potřeby výpra

vy. Rwanda a Burundi netrpí suchem a tak je zde vodních zdrojů 

dost. Neměli jsme možnost navštívit úpra vny vody pro větší 

města, jako jsou Kigali, Ruhengeri, Gisenye, Kibuye či Butare . 

Na druhé straně jsme viděli po cestě Rwandou úpravnu odpad

ních vod, což je zařízení v Africe poměrně vzácné. Po týden

ním pobytu ve Rwandě jsme přejeli do Burundi, kde po několika

hodinové zastávce v hlavním městě Bujumbuře jsme na dva dny 

postavili tábor na břehu jezera Tanganyika. I když nás naši 

geologové před odjezdem ·informovali, že se ve vodách jezera 

před třemi lety volně koupali, nechtěli jsme pokoušet osud 

a tak jsme tuto vodu pro mytí a konzumaci upravovali Aqua

sterilem. Odvážlivcům vzal chut k vykoupální místní učitel, 

- 357 -



který tvr d il, že je lé p e počkat na denní světlo, nebot včera 

viděl ve vodě u břehu krokodýly a hrochy. Podél jezera Tanga

nyika jsme přejeli Burundi k jihu a přes vysoké hory ohra n i

čující tut o přík o po vou propadlinu jsme se vrátili d o Tanzá

nie . Jezero Tanganyika se táhne přes tisíc · kilometrů k jihu 

a tak jsme se u něj utáb o řili - tentokrát v Ujiji poblíž Ki

gomy, shodou o kolnosti několik desítek metrů od památného 

místa setkání slavných cestovatelů minulého století Livingsto

na a Stanleye. 

Město Kigoma je zásobováno vodou z jezera. Přestože tlak 

vody je velmi nízký, má vodovodní voda organolepticky dobrou 

kvalitu a chemicky je v pořádku. Mikrobiální kvalitu nelze 

posoudit, nebot tuto vodu jsme upravovali Aquasterilem a 

speciální analýzu jsme nedělali. 

Po celou cestu jsme prchali před dešti , které zasahuji 

oblast, již jsme projížděli, v různých časových obdobích . 

V březnu byly hlavni deště v Dar-es-Salaamu, v dubnu v střed

ní Keni, lednu , únoru a březnu ve Rwandě a Burundi. Střední 

část Tanzánie byla přívaly vod zasažena v březnu a dubnu, 

a tak byla většina i za období sucha špatných c est v deštové 

sezóně většinou nesjízdná . Volili jsme proto přesun lidi a 

techniky na 1300 kilometrové trase z Kigomy do Dar-es-Salaámu 

vlakem. Po zhruba týdennitn vy j ednáváni jsme ve dvou turnusech 

auta naložili a po tři dny a tři noci cestovali napříč Tanzá

nii do přímořského Dar-es-Salaámu . 

Historický vodn ý žlab 

V doline RAKYTOVO vo Velkej Fatre, sa nachádza jeden z pos
ledných vodných žlabov na splavovanie dreva. 2lab bol vybu
dovaný v roku 1918, je dlhý 7 km. Ooteraz svojmu účelu sl ú
žil približne trojkilometrový úsek. Je spájaný kmeňmi ihlič
natých stromov. Pracovnici Lesného závodu Harmanec ho využi
vajú v jarnom a jesennom obdob i, ked · je najviac vod ných zrá
žok. 2lab uhlačuje prácu v doline tažko prístupnej mechani
zácií. Ročne tak splavia 500 kubických metrov drevnej hmoty. 

- 35 8 -

Automatické pf'ístroje 

pro vzorkování vod - li. 

.s. Janda, VÚV Pr a ha 

Část II: Vzorkovač fy Manning S 4401; přehled výrobků dalších 

firem . (Část I byla otištěna v 7/8 čísla VTEI~ 

.Zlůtomatický vzorkovač Manning nové generace (mode 1 

s 4401) je funkčně kons t ruován obdobně jako model s 4040 a 

tudíž klasifikovat jako tlakově vakuový vzorkova č lze jej 

( vz o rkovaná kapalina je odebírána a vedena změnami tlaku vzdu

c hu, nikoliv čerpadlem). Výhody tohoto způsobu jsou popsány 

v 1 . č ásti článku, při popisu modelu s 4 0 40. 

Inovovaný model je vybaven mikroprocesorovou ovládací 

jednotkou, jejíž panel se sensorovými tlačítky a displayem 

je společně s úplnou odměrnou nádobkou, baterii a konektory 

pro připojeni baterie a průtokoměru umístěn na vrchní ploše 

nosné desky s „; ředniho dílu · vzorkovače. Další funkční prvky 

vzorkovače, které . byly u modelu s 4040 rovněž na horní ploše 

středního dílu, jsou u nového model.u montovány do vnitřního 

prostoru střední části přistroje. Spodní díl vzorkovače tvoří 

odnimatelný kontejner, v němž je umístěno 24 vzorkovacích. 

PE lahvi o objemu 500 ml. V jeho 13tředni čá s ti je prostor 

pro chlad i cí médium. 

z techni~kého hlediska došlo u modelu S 4401 k těmto 

významným změnám: 

1. U odměrn~ nádobky je nově řešeno uzavírací vičko. Sací 

hrdlo je umístěno ve ~tředu vička a jeho vyústěni směřuje 

pod 6hlem 45° do prostupu pro sací trubici v krycím viku 

přistroje: tato úprava prakticky vylučuje jeho uvolněni 

nebo vylomeni, k němuž někdy u modelu S 4040 docházelo 

při manipulaci se sací trubi c i. Vnitřní č ást vička je 

- 359 -

• 



opatřena závitem, pomocí něhož se víčko na odměrnou nádob

ku upevňuje. Touto úpravou se dosáhlo, oproti původnímu 

dvoubodovému upevnění , podstatně spolehlivějšího těsnění 

při zabezpečení tlaku, resp. vakua u v nitř odměrné nádobky. 

2. Tlakové čidlo je na v íčk u odměrn é nádobky připevně n o dvěma 

snadno přístupnými šrouby, což usnadňuje manipulaci při 

jeho případné výměně nebo op~avě. Dvojice použitých nožo

vých kontaktů prakticky vylučuje uvolnění nasazených ka

belů . 

3. S a c í trubi c e, stejně jako u posledních modelů řady S 4040, 

sestává ze dvou částí - krátké manipulační a dlouhé sa c í. 

Kratší část sací trubice je nasazena na sací hrdlo víka 

odměrné nádobky a její konec, vyčnívající z prolisu střed

níh o dílů vzorkovače, je opatřen nástavcem, na nějž se 

ry c hlospojkou připojuje dlouhá sací trubice. 

4. Na horní desce středního dílu se nacházejí dva konektory 

pro připojení vnějšího zdroje impulsů (obvykle průtokomě

ro) a dva rovnohodnotné konektory pro připojení . akumuláto

rového zdroje. Zdvojení konektorů pro připojení baterie 

umožňuje při signalizaci poklesu napětí zdroje připojit 

novou, nabitou baterii, aniž bude přerušen právě probíha

jící program . 

5, Tlačka uzavírající komunikaci mezi odměrnou nádobkou a 

vzorkovacím ramenem distribuční jednotky je v inovovaném 

provedení robustnější a to jak její pevná stěna, tak 

přítlačná rolna ovládaná dříkem solenoidového ventilu . 

6. U tohoto modelu výrobce pro distribuci tlaku a vakua opět 

použil, obdobně jako u prvních modelů série S 4040, dv~ji

ci solenoidov~ch ventilů místo jediného čtyřcestného ven

tilu , monto v aného přímo na těleso kompresoru. Toto uspořá

dání považujeme za technicky spolehlivější, ne bot čtyř

cestný ventil, především jeho kulové ventilky, snadno 

podléhají korozi a zadírají se. 

- 360 -

7. Vzorkovnice ve spodním dílu přístroje jsou kryty deskou 

z umě lé hmoty tvaru mezikruží, v němž jsou otvory pro 

hrdla vzorkovnic. Deska je fixována ke dnu spodníh·o dílu 

tříbodově pomocí táhel opatřených v horní části pérem, 

umožňujícím jak mani p ulaci s táhly, tak s krycí deskou . 

Vzorkovací láhve , vyrobené z polyetylenu, jsou oproti 

původnímu provedení užší a vyšší, čímž byl uvnitř kontej

neru získán větší prostor pro chladicí médium. 

8. Významnou inovací je vybavení modelu S 4401 mikroprocesoro

vou řídi c í jednotkou, jejíž ovládací panel j e vybaven 

funkčními sensorovými tlačítky a LCD displayem. J e umís

t ěna na desce středního dílu vz orkovače. v porovnání 

s elektroni c kou říd i cí jednotkou modelu S 4040 má mi k ro

procesorová jednotka podstatně bohatší v y bavení. J ak ča so 

vé impuls y , t ak i mpulsy z externíh o zdr o je lze vol i t 

plynule, v podstatně širším rozsahu než j ak tomu bylo 

u modelu i · 4 0 40. Kromě základních programů shodných pro 

všechny s oučasně vyráběné modely f i rmy Manning mohou být 

u modelu S 4401 uloženy do paměti dva hydrologické pro

gramy (varianta lA), resp. další podružné programy ( va

rianta 2A - např . automatické promytí vzorkovače na zákla

dě vyvolaného programu) . Na digitálním kontrolním panelu 

lze, kromě uvedených programů, vyvolat reálný č as právě 

probíhajícího programu, resp. právě probíhající progr11m. 

Současně panel slouží k indikaci stavu nabití akumulátoro

vého zdroje a k upozornění na chybně vložený program. 

Připojujeme schéma pane~u se senzorovými tlačítky a popis 

funkčních významů nejdůležitějších tlačítek. 

TIME FLOW DISPLAY l 2 3 

DE LAY MULT. START 4 5 6 
START SAMPLE 

-
BOTTLE MULT. 7 8 9 
ADV . BOTTLE 

CLOCK TEST 
CYKLE CLE AR o ENTER RE SET 

- 36 1 -

„ 



TIME 

FLOW 

DELAY START 

MULT. SAMPLE 

MULT. BOTTLE 

BOTTLE ADVANCE 

CLOCK 

TEST CYCLE 

DISPLAY 

START 

!'.!:~&!:~~ 

Pomoci tlačítka TIME jsou odebírány vzorky 

podle zvoleného časového intervalu v rozme

zí od l minuty do 99 hodin a 59 minut. 

V programu FLOW jsou odebírány vzorky 

v závislosti na sepnuti vnějš1ho kontaktu 

přídavného zařízeni: počet impulsů je možno 

volit v rozsahu 1 až 9999. 

v programu DELAY START je možno volit zpož

děni začátku prvého odběru o časový inter

val od l minuty až do 99 hodin a 59 minut. 

Podle tohoto programu lze do jediné vzor

kovnice odebrat v nastaveném časovém inter

valu jeden až deset podílů vzorku. 

Podle tohoto programu lze při odběru vzorku 

na základě jediného impulsu odebrat nasta

vený objem do jedné až deseti vzorkovnic. 

Tímto programem se provede posun ramene 

distribuční jednotky nad zvolenou vzorkov-

ni ci . 

Program pro n~staveni skutečného času. 

Podle tohoto prqgramu provede vzorkovač 

pouze jediný odběr. 

Tímto programem vyvoiáme na displeji poža

dovaný údaj, např. display time, display 

clock. 

Tímto tlačítkem se uvádí v činnost zvolený 

program. 

Základní program: při této volbě vzorkovač 

odebírá jeden vzorek po jedné hodině 

do naplněn.I všech 24 vzorkovnic. 

- 362 -

až 

. RESET 

CLE AR 

ENTER 

o - 9 

Po jediném zmáčknuti ie na displeji objeví 

na 30 s probíhající naprogramované instruk

ce: po dvojím zmáčknutí se nuluj i všechny 

zvolené programy. 

Ruši chybně zvolenou instrukci. 

Slouží pro vloženi zvoleného programu. 

Tlačítka pro číselnou volbu programu. 

Po tříletém provozu dvou modelů S 4401 lze konstatovat, 

že provedené technické úpravy se plně osvědčily. Umístění 

kompresoru a vzduchových solenoidových vent ilů do vnitřního 

prostoru středního dílu vzorkovače sice poněkud ztížilo jejich 

přístupnost, ale vzhledem k jejich minimální poruchovosti 

nemá tato úprava vliv na obsluhu a údržbu přístroje. Spornou 

prozatím zůstává otázka vlivu vlhkosti uvnitř přístroje na 

jeho funkční prvky umístěné ve vnitřní části vzorkovače. 

V průběhu uplynulých tří let se žádné provozní závady souvise

jící s vnitřní vlhkostí neobjevily. Rovněž nový typ řídicí 

mikroprocesorové jednotky je z hlediska funkční spolehlivosti 

a rozsahu pr ogramového vybavení pbdstatným přínos~m, především 

pak pro terenni práce v objektech čistíren odpadních vod. 

Vzorkovač v inovovaném provedeni (S 4401) Je však o 2,2 kg 

těžší a 15,7 cm vyšší. 

K zahraničním firmám, v jejichž výrobním programu zaují

mají automatické vzorkovače přední místo, patří vedle firmy 

Manning dále tito výrobci: American Sigma (USA), ISCO Inc: 

(USA), E. BUhler (NSR) a v NDR pak firma VEB Kombinat techni:

sches Glass Ilmenau. Výrobní program firem obvykle zahrnuje 

vzorkovače mobilní stacionární pro odběr jediného slévaného 

vzorku nebo serii bodovýc.h vzorků. Přístroje jsou vybaveny 

elektronickou, resp. v nejnovějším provedeni mikroprocesovou 

řídicí jednotkou. Podle způsobu odběru vzorků lze členit vzor

kovače na přístroje s přímým čerpáním vzorkované kapaliny 

nebo pracující na pneumatickém principu. Zdrojem energie je 

bud sítové napětí nebo akumulátorová baterie. 

- 363 -



Firma vyrábí sérii vzorkovačů v mobilním i stacionárním 

provedení pro odběr slévaných nebo bodových vzorků. Vzorkování 

je provedeno pomocí peris t al tické pumpy (kromě modelu 1600 

_gravitační nátok, resp. externí pumpa ) . Energetickým zdrojem 

je podle účelu bud sítové napětí nebo 12 V baterie. Vzorkovače 

jsou vybaveny řídicí elektronickou jednotkou (modely 600, 

6200, 6201, 6300 a 1600) nebo mikroprocesorovou jednotkou 

( modely 700, 702, 704 a 706). Vzorkovače určené pro odběr 
bodov ýc h vzorků jsou vybaveny programem pro násobení poč tu 

vzorků a veškeré vyráběné modely 

startu prvého vzorku. 

programem pro zpoždění 

Firma vyrábí sérii vzorkovačů v provedení mobilním (mode

ly řady 2700 a 2900) stacionárním (modely řady 2700R a 

2900R) pro odběr slévaných i bodových vzorků. Pro odběr vzorků 
je výhradně instalována peristaltická pumpa. Energetickým 

zdrojem je sítové napětí nebo 12 v lithiová baterie. Vzorkova

če jsou vybaveny mikroprocesovou řídicí jednotkou: vzorky 

jsou odebírány na základě časového impulsu nebo impulsu z 

externího zdroje. Vzorkovače určené pro odběr bodových vzorků 
jsou vybaveny programem násobení počtu vzorků a veškeré vyrá

běné modely i programem pro zpoždění startu prvého odběru. 

Firma vyrábí sérii vzorkovačů v provedení mobilním 

stacionárním vč. modelu určeného pro výbušně prostředí - typ 

PK/Ex/ 12-kanalizační stoky. Modely jsou určeny pro odběr 
Vzorku•. Energeticky'm zdroje~ je bud sítoslévaných i bodových 

vě napětí nebo 24 V akumulá~or, resp. tlakový vzduch dodávaný 

z tlakově nádoby, která je součástí přístroje (varianty pod 

typovým označením "Ex"). Pro odběr vzorků používá výrobce 

tři technické varianty: 

- 364 -

- tlakově vakuový systém: modely řady PP, PB, PK a PPE, určené 

pro odběr jediného slévaného vzorku, resp. 12 nebo 24 bodo

vých vz ork ů, 

- externí šneková pumpa: modely PR MOS l/T a 12, resp. 24/T, 

PRF MOS 4/T a 12 resp. 24/T, 

- tlakový systém určený pro odběr vzorků z uzavřených potrubí: 

model SPN MOS 1 a 12. 

Kromě uvedených vzorkovačů dodává firma BUhler stacio -

nárni systémy určené současně pro odběr i analýzu vzorků (pH, 

redox potenciál, vodivost, rozpuštěný kyslík, teplota a zá 

kal). Vzorkovače jsou vybaveny bud elektronickou nebo mikro

pro c esorovou řídicí jednotkou, která umožňuje řad u odběrových 

kombinací, vč. násobení počtu odebíraných vzork ů a zpoždění 

startu prvého odběru. Obdobné vzorkovače jako firma BUh ler 

dodává firma WTW (NSR) pod typovým označením PB 10 T a PR 

l/T a 12 / T. 

Podle dostupných informací vyrábí firma dva typy vzorko

vačů. Model WPG 72 je určen pr-o odběr 24 bodových vzorků, 

je přenosný a jako energetického zdroje se používá bud sítové

ho napětí nebo 24 V akumulátoru. Model WPG stationlir je určen 

k trvalému zabudování, má tvar jednodveřové lednice a je napá

jen sítovým napětím. K odběru vzorků lze použít zabudované 

rotační čerpadlo nebo externí pumpu. Elektronická řídicí jed

notka umožňuje časový odběr vz~rků. V ČSSR je dovážející orga

nizací k . p . -Labora, jejíž pracovníci nám sdělili, že tyto 

přístroje nebyly testovány stát11í · zkušebnou a lze je dovážet 

oouze v omezeném množství. 

V ČSSR vyrábí a dodává automatické vzorkovače podnik 

Jihomoravských vodovodů a kanalizací, o. z. Uherské Hradiště. 

Závod vyrábí dva modely vzorkovačů: model AOV-S je určen pro 

jediný slévaný vzorek a model AOV-12 pro dvanáct bodových 

vzorků. Přístroje jsou vybaveny časovou automatikou a lze 

je řadit do kategorie vakuových vzor kovačů. Zdrojem energie 

je automobilová baterie 12 V/35 Ah. 

- 365 -



U2IT ECNY KURS 

ing. Hana Vydrová, Mlékárenský průmysl, s. p. Praha 

Městský výbor vodohospodářské spol e čnosti ČSVTS ve spolu -

práci 

ských 

s městskou odbornou skupinou průmyslových a zeměděl

vodohospodářů a s Domem techniky Praha zorganizoval 

kurs "Kanalizační řády a základní podmínky dodávky vody", 

jenž se konal dne 6. 4. 1989 v Klubu techniků ČSVTS ná Novot

ného lávce . Zájem o akci byl veliký - zúčastnilo je jí celkem 

165 zájemců . 

Podmínky dodávky vody a odvádění odpadní c h vod veřejnou 

kanalizací upravuje vyhláška Státní arbitráže Č eskoslovenské · 

socialistické republiky č. 39/79 Sb. Problema ti ka zásobování 

vodou z veřejných vodovodů a odvádění odpadních vod veřejnou 

kanalizací v minulosti řešena beze zbytku nebyla . Až teprve 

zákon o voJách č. 138/73 Sb. a na něj navazující další zákonné 

normy (vyhláška MLVH ČSR č. 144/78 Sb.) daly možnost upravit 

z.ákladní podmínky dodávky a odběru vod . Přesto, že zmíněná 

vyhláška Státní arbitráže č. 39/79 Sb . _byla vydána na základě 

podklad ·ů a v úzké spolupráci a součinnosti s ministerstvy 

lesního a vodního hospodářství obou republ i k, už během krátké 

doby se ukázalo, že má pro praktické uvádění do života některé 

nedostatky (a podle mnoha odborníků dost vážně). Někter é 

nedostatky se týkají odběra t elů, · · ji né dodavatelů . Přestože 

se již řadu let o potřebě novelizace této vyhlášky mezi vodo

hospodářskou veřejností mluví, zatím se tak ještě nestalo . 

Účelem konaného kursu tedy bylo zodpovědět celou řadu závaž

ných otázek. Dr . Voml~lová (MLVD) zaměřila svou informaci 

na potřeby , které si vynutily právní formulaci Základních 

podmínek dodávky vody . Informa c e dr. Kudějové (Státní arbi

tráž ČSSR) vzbudila velký zájem předevší v té čá st i , kde byli 

přítomní seznámeni 

vyhlášky č . 39/79 

kanalizace s . p., 

s pracovní verzí př i pravované novel iz a c e 

Sb . Dr. Kub ičk a (Stře do če ské vodovody a 

Praha) měl p ři pravenu pro účastníky kursu 

- 3 66 -

řadu zajímavých konkrétních případů , se kterými se setkal 

ve své právnické praxi a které se týkaly vyhl, č. 39/79 S b. 

O projednávání a schvalování kanalizačních řádů i n formo val 

referát ing. 

OVHZL). O 

zne čiště ni v 

Chudého (Střed o č eský krajský národní výbor 

finanční ch sankcích za nedodržování množ stv í a 

odpad ní ch v o dá ch referoval ing. Šedivý ( V ŮV Pra-

ha). Pracovník Stře do českých vodovodů a 

Příbram, s. Mladi č hovořil o pr oblé mech z 

kanalizací, závod 

p ozice dodav atele , 

ale citlivě chápal některé záludnosti, které tato vyhláška 

přináší od běratelům. Akce se dále zúčast n ili zástupci státních 

po dn iků Vodovody a kanalizace, zástú p ci v ý r obních zeměděl-

ských organizací a představitelé vodohospodářských orgánů. 

Přestože kurs byl především určen pro vodohospodáře Středo 

č eského kraje a NVP , prakticky se ho zúčastnil i zástup ci ze 

všech krajů republiky . 

Boha t á diskuse, která umožnila jistou konfro n taci problé

mů z několika pohledů, vyústila v zá věr, že j e nanejvý š n utné 

a potřebné tolik diskutovanou, leč stále je ště platnou vyhláš

ku Státní arbitráže č . 39/79 Sb. co nejd říve noveli zovat a 

v období zpracovávání připomínek k n ovelizované vyhlášce věno 

vat všem těmto připomínkám ma ximál ní pozornost. 

Účastníci kursu obd rželi sbo rník, v ně mž jsou obsaženy 

přednesené referáty. 

Doporučili, aby o bdobný kurs byl uspořádán ihned po no ve 

lizaci vyhlášky č . 39/79 Sb . , aby tak byly přesně vysvětleny 

a osvětleny jednotlivé pasáže vyhlášky, nebo t výklad ze s trany 

dodavatele a o db ěratel e se může lišit . 

Vzhledem k tomu , že otázka základních podmínek d o d ávky 

vody j e otázkou n eje n ekologickou, ale pro řadu orgdnizací 

též ekonomickou, lze předpokládat, že zájem o navr ho van ou 

akci bude právě tak veliký, jak tomu bylo letos. 

- 367 -



VTEI 
Ročník31 

Vydává VÝZK UMN Ý ÚST AV VODOHOSPODÁŘSKÝ V PRA ZE 

z pověření ministerstva lesního a vodního hospodářství tSR 

Určeno pracovníkům, zabývajícím se problematikou vodního hospodář

ství ,pod nikovým vodohospooářům, . Pracovníkům národních výbo

rů, vodohospodářských podniků a organizací, zlepšovatelům 

a nová t or ům . 

Dohlédací pošta Praha 07, 
snížený poštovní poplatek povolen Ředitelstvím pošt Praha, 
j. zn . P/ 1-6561/73 ze dne 9. 11. 1973 

Evidenční číslo ÚVTEI - 73275 
Vychází měsíčně 

Redakční 
rada: 

ing.J.Beneš ( předseda), ing.J.Bartáček, dr.H . Oaňková, 
ing.T.Elek, ing . M.Chrtek, J . Januška, dr . ing.J . Kurka, 

ing.A.Ladecký, ing . B.Muller, ing.A.Nejedlý,CSc., 

dr.H . Nietschová, doc . P.Pitter,CSc., ing . J . Podzimek, 

ing.J.Růžička, dr . A.Sladká,CSc., ing.V.Sotornik,CSc. 

ing.V.Svejkovský, ing.T . Švarc, ing.O . Veselý, CSc., 

dr.O.Vlk, ing.E.Zamazalová. 

Redaktor: d r . O. Kubálek 

Redakce: Výzk umný ústav vodohospodářský , tel. 311 82 21 až 29 
Podb abská 30 
1 60 62 Praha 6 

tíslo 9 3,50 Kčs 

- JGE: -


